rei progressu, extra ea quæ P. Pinnerus litteris suis consignauit, renunciāt. E quibus hæc mihi visa sunt commemoratione minimè indigna.

Cùm adolescens quidam Brachmanus, adhuc catechumenus, fortè incidisset in infideles, vnus eorum in hunc modum sermonem exorsus est. Auemus oppidò, vir bone, ex te cognoscere, quam tandem legem Patres, quorum discipulum te proficeris, annuncient? Respondit ille, quo ad potuit, optimè, adiecta demum hac asseueratione. Scire volo, vos fratres, toto orbe nullam legem veriorem extare nostra, quippe cuius solius beneficio aditus homini patet ad felicitatem æternam. Tum illi. Quomodo de hoc argumento aliquid effari potes, cùm sis Brachmanus? Haud equidem, respondit catechumenus, inferior me gente Brachmanum, sed nunc Dei opitulante gratia, voluntate omnino sum Christianus. Quo responso aliis quidam exacerbatus, magna indignatione dixit, Vos Christiani meritò possetis appellari Cafares, id est, homines legis expertes. In qua calumnia redarguēda, dum tyro Christi strenuè laborat, ecce tibi impius ille calumniator latere in caput adacto humili pro-

sternitur. Quo funesto casu tantum non attoniti cæteri infideles vndeque magno studio percussorem indagare cœperūt, quem suspicabantur clanculum à catechumeno ad facinus subornatum, sed neminem offendiverunt. Itaque non dubitatum est diuinam fuisse vindictam.

Ciaulo, cùm reliquos misissem Bazanum, ego vnà cum P. Hieronymo Cotta socio meo, iter institui versus Bandoram. In Batti illicd. incidimus in fratrem quendam & nauim, qua simul traieciimus Bombaim, ubi in fluminis faucibus Christiani magno numero erupere, qui inuecti lembris omni instrumento militari, ac vexillo conspicuis nauem nostram circumdederunt, varioq; spectaculorum apparatu mirifice nos recrearunt. Quanquā illud summae nobis voluptati cumprimis fuit, tantum cernere Christianorum numerum, & inter eos multos iuuenes Maurorum liberos, velut rosas de spinis ereptas. Visitaui domū Tananam, omnesque reliquas Salzatanæ oræ cum Collegio Bazaniensi, ubi ex V. P. tis præscripto, aliquot adolescentes nobilitate, & indole præstantes pro Seminario delegi, vt litteris, & pietate vera aliquando exculti operam suam locare possent

sent in cōuersione infidelium. Principium autem huic tantæ rei feci in festo Purificationis beatissimæ Virginis Mariæ, habita concione, & sollemni instituta processione ad portam Seminarij terminata.

Clerus, nobiles, populusque vniuersus sua præsentia hoc festum Collegij purificationis honorare voluere: quod Collegium non alia de causa hanc nomenclaturam sibi adscivit, quā vt in purissimę Virginis tutela & patrocinio semper esset. Scholæ magna spectatorum voluptate & aplausu dramata sua dedere. Ad prælectiones publicas, Vicarij rogatu, accessit explicatio Casuum conscientiæ pro Ecclesiasticis in hoc studio parum exercitatis.

Damani honoris causa scholarum discipuli me excepere actione tragædie, (quæ inter latinas in hac vrbe fuit prima) tanta dexteritate, vt & Goæ cum laude actorum exhiberi potuerit. Ac sanè permirum est, cū à ludo aperto biennium tantū exierit, eos tam præclarum ingenij specimen dare potuisse. Etsi pluris faciendum, quod cum litterarum studio tam ardēs in Deum, proximumque pietas inter eos vigeat. Vidi ego his oculis, magna cū voluptate, eos certatim varias elemosynas deferentes ad pau-

*De statu rei Christianæ  
peres in carceribus sustētandos, commotū  
autem sunt boni iuuenes non parū nobilis  
cuiusdam adolescentis Goani ( qui nunc  
alumnus noster, & Collegij sanctæ fidei  
discipulus est ) præclaro stratagemate. Is  
siquidem, cùm nomē tanquam miles, de-  
disset classi Septentrionali, efficacitate di-  
cendi commilitones tot ad pectorū exo-  
mologes in faciendam cōmóuit, ac ad pe-  
des sacerdotum, tum ex illis, tum etiam ex  
ciuibus adduxit, vt tempus illud nihil ab  
hebdomadæ sanctæ diebus discrepare vi-  
deretur.*

Huc in Damano P. Hieronymus Xa-  
vierius, ( qui cum fratre Benedicto Goes  
sequitur aulam Magni regis Mogor ) misit  
ad me cum litteris suis per quosdam Chri-  
stianos librum contra falsas infidelium se-  
ctas, maximè autem Mahumetanam, con-  
scriptum, & ipsi regi dedicatum. Nomen  
libro est, *Lignum vitæ*. Opus est iudicio  
meo pereruditum & prolixū, iamque gra-  
uiter laborat, vt illud in linguam Persicam,  
adhibitis quibusdam illius idiomatis peri-  
tissimis, traducat. Tantos enim in ea pro-  
gressus fecit haetenus dictus Pater, vt ipsi  
Persæ cum voluptate eum loquentem au-  
diant, & tantum non puritatem verbo-  
rum,

qum, exquisitamque phrasin suspiciant.

Rex Mogor tam longe lateque imperij sui fines armis ferroq; propagauit, vt hisce Indiae partibus iam sit proximus. In aciem eduxit exercitum numerosissimum, hoc est, centum millium, partim equitum, partim peditum, & plus quam mille elephantes. Iam superauit Gatte, per montes tam asperos, & siluestres, vt nonnunquam totus dies, ad emetiendum interuallum, quantu iaetum sclopi intercipi potest, fuerit consumedus. Antecedit eum in bellum Xanacana eius vicarius cum alijs quinquaginta militum millibus. Et iam pridem fortissimum regni Melique propugnaculum, Rege adolescente in vincula coniepto, expugnauit. Nunc manus conserit cum Idalcano. & licet nullum locu munitum a tergo relinquat, nondum tamen urbem Berampuranam transgressus est, in finibus Cambaiæ sita: cuius rex Omiranus cognito rumore de aduentu tantarum copiarum, urbem repente deseruit, & in arcem natura arteque inexpugnabilem se recepit. Arx siquidem illa ingenti monte, cuius ambitus ad quindecim passuum millia complectitur, imposita est, & vt scribit Goes frater noster, instructa plus quam ternis millibus ingetum bom-

bardarum, quæ emissæ haud secus quam cælestia reboant tonitrua. Nostri vacant functionibus Societatis, & in Ecclesia portatili, sacrum Missæ, aliaque diuina officia ritu sollemni in medio tantæ Babyloniam pacificè peragunt.

Pater Pinnerus, quoniā sexcentis mil- liaribus abest à P. Xauierio (tantum enim est interuallum inter Lahor & Berampur) existimauit ei primo quoque tempore adiungendum sibi socium sacerdotem, tam solatij, quam auxilij causa in missione summæ certè expectationis. Adiunxi autem P. Franciscum Corsi, ea conditione, ut prius conueniret P. Xauierium, à quo de omnibus rectè informari & dirigi posset. Is scelbit se Cambaiam appulisse ad initium Martij. ubi dum opportunum tempus præstolatur longius proficisci ad exercitum, fru-  
etuosè operam suam posuit in cōcionibus habendis, catechesi explicanda, & confes-  
sionibus pauperum fidelium excipiendis: quitanquā angelum è cælo delapsum eum recepere; nullum enim id temporis habe-  
bant, à quo in pietate Christiana informari, sanctisq; Sacramentis pasci possent. Atque hoc loco à Banianis illi oblatæ sunt litteræ publicæ à Magno Mogor studio  
P. Xauie-

P. Xauierij impetratæ pro nostris, vt tutò iter instituerere possent Graam, Lahor & Cataium. Imò Gubernator Cambaianus, qui in procinctu erat ad aulam regiā, suum comitatum illi obtulit: verùm Pater excusavit, eo quod à suo Superiore mandatum accepisset, nō ante inde discedendi, quām à P. Xauieriō responsum redditum fuisset. Subiecit mox Gubernator. minimum capēnummos in itineris sumptus: Sed cùm Pater decreuisset nihil recipere, eum Vicegubernatori, filio suo commédatum reliquit. Denique Cambaia discessit, & per varios casus, ac discriminarum saluus ad aulam peruenit, vti P. V. cognoscere poterit ex epistola eius 12. Maij data, & hic subiecta.

Haud longè à Cambaia, inquit, insidias nobis struxerát exules quingenti, sed mirifico quodá modo manus eorum euasimus. Factum enim est, vt exulum Dux & Antesignanus cogeretur nos bidui itinere incolumes perducere in urbem Sambusar. Nam cùm ille fortè ingressus fuisset Cambiam, vt nostri discessus tempus exploraret, ab urbis præfecto, & Sultano Hamet belli duce in Cogi præsto esse iubetur, mādaturque homini, vt nos saluos cum suis perducat in Sambusar. Ut Sambusarā ventum

tum est, præfectus ipse cum centum equis  
tibus, & aliquot elephantis ad nouem pas-  
suum millia illis se comitem & patronum  
adiuxit, digressus autem retro vicenos equi-  
tes, totidemque pedites attribuit, qui nos  
perducerent Barochum: ubi P. Xauierij lit-  
teras recepimus, didicimusq; omnes vias  
ab ingenti exulum turba obsecras, verum à  
Cambaiæ præfecto in reditu ab aula misere-  
rè dissipati sunt quingentis ex ijs trucida-  
tis, & captis decem elephantis. Itaque cō-  
fido nos posse cœptum prosequi iter, et si  
omnis fiducia nostra in eo Deo defixa sit,  
cuius amore in omnia huius profectionis  
pericula nos coniecimus.